
COMUNE DI FORTE DEI MARMI
(Provincia di Lucca)

Piazza Dante, 1                                                                                  55042 Forte dei Marmi – Lucca
C.F. e P.I. 00138080460                                                                    tel. 0584/2801 Fax 0584/280246

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29
Data 29/01/2020

OGGETTO:  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  relativo  al  periodo  2020-2022.  Approvazione
schema.

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 12.30 nella sala delle

adunanze Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è

riunita con la presenza dei Signori:

Presente Assente
1 Murzi Bruno Sindaco X
2 Polacci Graziella Vice Sindaco X
3 Ghiselli Enrico Assessore Effettivo X
4 Corallo Anna Assessore Effettivo X
5 Mazzoni Andrea Assessore Effettivo X

3 2

Assume la presidenza il  Vice Sindaco,   Graziella  Polacci.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.  Luca  Lazzarini.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n.  190 (“Disposizioni per la prevenzione la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che l'organo
di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di
ogni  anno,  adotta  il  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  (PTPC),  curandone  la  trasmissione  al
Dipartimento della funzione pubblica e che il  responsabile,  entro lo  stesso termine,  definisce procedure
appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla
corruzione;

Vista la deliberazione della G.M. n. 18 del 28/1/2019 esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione del Piano
di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2019-2021;

Dato atto che, entro il prossimo 31 gennaio 2020, l’organo di indirizzo politico è tenuto ad approvare lo
schema di Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2020-2022;

Considerato che il processo di elaborazione e di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione
(PTPC) si svolgerà con il più ampio coinvolgimento possibile dell’organo di indirizzo politico per quanto
concerne,  innanzitutto,  l’individuazione  degli  obiettivi  in  ordine  alla  strategia  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  illegalità  nonché  di  trasparenza  e  di  integrità  nonché  la  formulazione  di  proposte  e
suggerimenti sullo schema di PTPCT;

Rilevato, in particolare, che:

la  procedura seguita  è  quella  del  “doppio  passaggio” -  indicata  nel  PNA 2017 (delibera  n.1208 del  22
novembre 2017) e riconfermata nei PNA successivi. 

Considerato che la procedura del doppio passaggio si articola in :

- approvazione dello SCHEMA di PTPCT;

- inoltro INFORMATIVA a organo di indirizzo politico; 

- sottoposizione dello SCHEMA a consultazione pubblica;

- approvazione PTPC definitivo una volta ultimata la fase della consultazione, inserendo gli esiti della
consultazione nel PTPC.

Visto il decreto D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), che dispone all’art. 10,
comma 1, che ogni amministrazione adotti un Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità e, al
comma 2, che le misure del programma per la trasparenza siano collegate con le misure e gli interventi
previsti dal Piano di prevenzione della corruzione specificando, infine, che il programma per la trasparenza
costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione;

Visto il D.Lgs n. 97 del 25/5/2016: Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione,  pubblicità e trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre  2012,  n.  190 e del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre
2019;



Ritenuto dover provvedere all’approvazione dello schema di P.T.P.C.T.  per il periodo 2020-2022;

Dato atto che:

-  dopo  la  sua  approvazione,  lo  schema  di  Piano  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune,
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

-  della pubblicazione verrà data notizia ai consiglieri comunali ed al nucleo di valutazione, unitamente al
termine e alle modalità di presentazione di eventuali osservazioni;

-  della  pubblicazione  verrà  altresì  data  notizia  mediante  avviso  nella  sezione  “News”  del  sito  web
istituzionale del Comune;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal responsabile del servizio
interessato;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per gli anni 2020-2022,
predisposto dal  Responsabile della prevenzione della corruzione dott.  Luca Lazzarini,  Segretario
Generale del Comune, nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 

Indi, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle comunicazioni
dell'ANAC, sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma  4  del
D.Lgs. 267/2000.



Approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   Graziella  Polacci F.to Dr.  Luca  Lazzarini

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69.

- che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  29/01/2020 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n 267/2000).

Dalla Residenza Comunale 30/01/2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Luca Lazzarini

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Copia Conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale 30/01/2020

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Luca Lazzarini


	LA GIUNTA COMUNALE

